perducta sunt haec mihi nunc obscura uidentur ingeri. Confectum
 est enim inter nos de primordialibus rerum omnium causis *quod* a
 patre in uerbo suo unigenito, hoc est in sua sapientia, simul et semel
 et aeternaliter factae sunt ita ut quemadmodum ipsa sapientia patris
 aeterna est suoque patri coaeterna *sic* etiam cuncta quae in ea facta
 sunt aeterna sint eo excepto quod in ipsa omnia facta sunt *quae* non
 est facta *sed* genita et factrix. Siquidem in condenda uniuersali
 creatura sicut una eademque patris et filii uoluntas ita una eademque
 est operatio. In primordialibus itaque suis causis omnia in sapientia
 patris aeterna sunt non tamen ei coaeterna. Praecedit enim causa
 effectus suos. Vt enim intellectus artificis artis intellectum praecedit,
 intellectus autem artis praecedit intellectum eorum quae in ea et
 per eam fiunt, ita intellectus patris artificis intellectum suae artis,
 hoc est suae sapientiae in qua condidit omnia, antecedit, deinde
 intellectum ipsius artis omnium quae in ea et per eam facta sunt
 sequitur cognitio. Omne siquidem quod uera ratio quoquo modo
 praecessione praecedere inuenit iuxta naturalem consequentiam praecede-
 re necesse est ac per hoc artifex omnium deus pater secundum
 causam artem suam praecedit. Artifex siquidem causa suae artis est, ars
 autem sui artificis non est causa, ipsa uero ars praecedit omnia quae in
 ea et per eam et ab ea subsistunt. eorum nanque causa est. Hinc con-
 ficitur in patris sapientia omnia aeterna *esse*, non tamen ei coaeterna.

N. Haec iam dudum [inter nos] discussa et ad inconcussum mentis
 habitum deducta <sunt>, uera ratione sanctorumque patrum testi-
 moniis in hoc consentientibus.

A. Num itaque uides quod non inmerito moueor et aduersantibus
 sibi inuicem diuersarum cogitationum fluctibus allidor? Nam quo-
 modo haec sibi inuicem conuenire possunt? Si omnia quae sunt in
 sapientia creatrice aeterna sunt quomodo de nihilo sunt facta?
 Quomodo enim potest aeternum esse quod priusquam fieret non erat
 aut quod incipit esse in tempore [et cum tempore] quomodo potest
 esse in aeternitate? Omne siquidem aeternitatis particeps nec incipit
 esse nec desinit, quod autem non erat et incipit esse necessario
 desinet esse quod est. Omne nanque quod initio non caret fine carere

13-14 Cf. Aug. *De lib. arb.* iii. 15. 42.

1 haec: -a- s.l. R nunc: -n- s.l. R obscura uidentur R^cBP: obscurai
 dentur R* 2-4 quod-factae sunt B^c(C): quod facta sunt P: a patre-factas
 esse RB* 4 aeternaliter: a- s.l. R 5 aeterna RB: eena P sic B^c(C)P:
 ita RB* 6 quae in ras. R(C) 7 sed in ras. R(C) 8-9 post eademque
 est RB* 9 post est eorum erasum R 10 glossa glo prius enim intel-
 ligitur artifex deinde ars deinde quae in arte et per artem fiunt BsP ei om. P
 13 suae artis: suae in ras. R 16 glossa glo quod enim uidet uera ratio praecede-
 re necessario rerum ordine praecedit BsP: ordine B: ordinem sP 19 causa
 RB: causam P 20 sui RB: suae P 22 in patris-esse R^c(C)BP: quod (?)
 in patris-sunt R* 23 discussa RB: discussa P 27 fluctibus R^cBP:
 fructibus R*